conferidas pelo Regimento Interno desta da Casa Legislativa e pela Lei Orgânica Municipal, 

apresenta a seguinte Emenda ao Projeto de Lei 53/2025.  

Art. 1º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Saúde, o montante de R$ 45.911,74 (quarenta e cinco mil, 

novecentos e onze reais e setenta e quatro centavos), contratação de empresa especializada para 

realização de exames de Endoscopia e Colonoscopia, conforme anexo I. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 8.783.735,22

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 2º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Secretaria Munici-

pal de Esporte, lazer e Turismo o montante de R$ 6.830,00 (seis mil oitocentos e trinta reais) 

para a contratação de Empresa para locação de Brinquedos, Tendas e Banheiro Químico, para o 

Evento da CAMPESCA 2026, conforme anexo II. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 1.190.000,00  

Acréscimo        R$        6.830,00

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 3º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Secretaria Munici-

pal de Esporte, lazer e Turismo o montante de R$ 39.081,73 (trinta e nove mil oitenta e um 

reais e setenta e três centavos) para a aquisição de Peixes para o Evento da CAMPESCA 2026, 

conforme anexo III. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 1.196.830,00  

Acréscimo        R$      39.081,73 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 07 – Secretaria Municipal de Esporte Lazer e Turismo

[...]

A contratação de clínica especializada permitirá ampliar o acesso a esse exame, garan-

tindo maior agilidade, conforto e resolutividade aos usuários do SUS. 

O artigo 2º dispõe que parte dos outros 50% da Emenda Impositiva, que corresponde a 

R$ 6.830,00 (seis mil oitocentos e trinta reais) será destinado para a contratação de Empresa 

para locação de Brinquedos, Tendas e Banheiro Químico, para o Evento da CAMPESCA 2026. 

A locação de brinquedos, tendas e banheiros químicos tem por objetivo atender às ne-

cessidades estruturais e de lazer do Evento CAMPESCA 2026, promovido pelo Município de

[...]

momentos de recreação e diversão às crianças participantes, enquanto as tendas oferecem abri-

go e conforto aos visitantes, expositores e equipes de apoio. Já os banheiros químicos são in-

dispensáveis para assegurar condições adequadas de higiene e bem-estar do público durante o 

evento. 

O artigo 3º dispõe que o corresponde a R$ 39.081,73 (trinta e nove mil oitenta e um re-

ais e setenta e três centavos) será para a aquisição de Peixes para o Evento da CAMPESCA 

2026. 

Essa ação é essencial para garantir a boa estrutura do torneio, possibilitando a participa-

ção de um maior número de competidores e assegurando que o evento transcorra de forma or-